
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 8 11 gennaio 2023delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Autolinee Toscane S.p.A.-Dipartimento Nord. Nomina del Consiglio di disciplina.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

Visto l’articolo 54 dell’allegato A del R.D. 8 gennaio 1931 n. 148 “Coordinamento delle norme 
sulla  disciplina  giuridica  dei  rapporti  collettivi  del  lavoro  con quelle  sul  trattamento  giuridico-
economico  del  personale  delle  ferrovie,  tranvie  e  linee  di  navigazione  interna  in  regime  di 
concessione”,  che  prevede  la  costituzione,  presso  ciascuna  azienda  o  ciascuna  dipendenza  di 
azienda con direzione autonoma, dei Consigli di disciplina, definendone la composizione ed una 
durata quinquennale;

Vista  la  legge  regionale  31  luglio  1998  n.42  “Norme  per  il  trasporto  pubblico  locale”,  ed  in 
particolare l’articolo 10, in base al quale compete al Presidente della Giunta regionale la nomina, su 
richiesta delle aziende di trasporto interessate, del Presidente dei relativi consigli di disciplina, di 
cui alla normativa sopracitata;

Preso atto che, ai sensi della normativa sopra citata, oltre alla figura del Presidente fanno parte dei 
Consigli di disciplina:
- tre rappresentanti effettivi, e relativi supplenti, dell’azienda designati dall’organo che legalmente 
la rappresenta e scelti tra i consiglieri di amministrazione o tra i funzionari;
- tre rappresentanti effettivi, e relativi supplenti, del personale designati dalle associazioni sindacali 
dei lavoratori numericamente più rappresentative all’interno dell’azienda e scelti, con precedenza, 
tra gli agenti appartenenti all’azienda;

Vista la nota del 2 maggio 2022, con la quale Autolinee Toscane S.p.A., in qualità di gestore unico 
dei  servizi  di  trasporto  pubblico  locale  nell’A.T.O.  della  Regione  Toscana,  chiede  l’avvio  del 
procedimento di costituzione dei Consigli di disciplina ex art. 54 dell’allegato A del R.D. 148/1931;

Vista la nota del 6 luglio 2022, con la quale Autolinee Toscane S.p.A. rappresenta l’opportunità 
della  costituzione  di  un  Consiglio  di  disciplina  per  ciascuna  delle  dipendenze  con  direzione 
autonoma presenti in Azienda (Nord, Centro e Sud), trasmettendo al contempo la designazione dei 
rappresentanti aziendali, effettivi e supplenti, previsti dall’art. 54 dell’allegato A al R.D. 148/1931, e 
comunicando  che  le  associazioni  sindacali  nazionali  dei  lavoratori  numericamente  più 
rappresentative in Azienda sono FILT-CGIL, FAISA-CISAL, FIT-CISL;

Vista  la  successiva  nota  del  21  novembre  2022,  con  la  quale  Autolinee  Toscane  S.p.A.  ha 
comunicato alcune modifiche nelle designazioni dei rappresentanti aziendali già effettuate;

Viste le note dell’11 novembre 2022, del 14 novembre 2022 e del 16 novembre 2022, con le quali, 
rispettivamente, FAISA-CISAL, FIT-CISL e FILT-CGIL hanno designati i rappresentanti effettivi e 
supplenti del personale;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 “Norme in materia di nomine e designazioni e di 
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione” ed in particolare:
- l'articolo 1 bis, lett. b), in base al quale le disposizioni della medesima legge regionale non si 
applicano  alle  designazioni  vincolanti  effettuate  da  soggetti  esterni  alla  Regione  relative  ad 
organismi non disciplinati esclusivamente da normativa regionale;

Visto l’articolo 10, comma 2quater, della l.r. 42/1998, in base al quale per la nomina dei Presidenti 
dei Consigli di disciplina la Regione pubblica, sul proprio sito web istituzionale, apposito avviso per 
la presentazione delle proposte di candidatura, prevedendo inoltre che l’istruttoria delle domande 



viene svolta  da parte  di  una apposita  commissione regionale,  nominata ai  sensi  dell’articolo 7, 
comma 1,  lettera k bis),  della  legge regionale 8 gennaio 2009, n.  1 (Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale);

Preso atto dell’avviso per la presentazione di candidature per Presidente del Consiglio di disciplina 
delle aziende di trasporto di cui al decreto n.18548 del  20/09/2022 del Direttore della  Direzione 
“Mobilità, infrastrutture e trasporto pubblico locale”, pubblicato sul B.U.R.T. n. 39 del 28/09/2022;

Vista  la  nota  del  23  dicembre  2022,  con  la  quale  il  Direttore  della  Direzione  “Mobilità, 
infrastrutture e trasporto pubblico locale”:
-  in esito alla procedura selettiva sopra illustrata,  ha proposto, attestando i requisiti previsti dalla 
normativa e trasmettendo la documentazione di cui all’art. 8 della l.r. 5/2008, la Prof. Avv. Loredana 
Zappalà  quale  Presidente  del  Consiglio  di  disciplina  presso  Autolinee  Toscane  S.p.A.  - 
Dipartimento Nord;
- ha chiesto la nomina dei tre rappresentanti effettivi e supplenti dell’azienda Autolinee Toscane 
S.p.A.- Dipartimento Nord, designati dall’organo che legalmente rappresenta l’azienda medesima, e 
la  nomina dei  tre  rappresentanti  effettivi  e  supplenti  del  personale,  designati  dalle  associazioni 
sindacali nazionali dei lavoratori FILT-CGIL, FAISA CISAL e FIT-CISL;

Preso atto della dichiarazione resa dalla Prof. Avv. Loredana Zappalà ai sensi dell’art. 8 della l.r. 
5/2008 e ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000, con la quale la stessa attesta la disponibilità ad  
accettare l’incarico in questione, il possesso dei requisiti richiesti per la nomina e l’assenza di cause 
ostative alla stessa;

Rilevato che la Prof. Avv. Loredana Zappalà risulta in regola con le limitazioni all’esercizio degli 
incarichi di cui all’art. 13 della l.r. 5/2008;

Considerato che, come comunicato da Autolinee Toscana S.p.A. nella nota del 6 luglio 2022, che 
l’azienda intende riconoscere al Presidente del Consiglio di Disciplina un’indennità di funzione pari 
ad € 300,00 per ogni giorno di seduta;

Preso atto che la Prof. Avv. Loredana Zappalà dichiara di essere docente presso l’Università degli 
Studi di Catania con regime a tempo definito, e che pertanto, ai sensi dell’art. 53, comma 6, del 
D.Lgs. 165/2001, la stessa non necessita di autorizzazione per lo svolgimento di incarichi retribuiti 
conferiti da amministrazioni diverse da quella di appartenenza;

Preso atto delle dichiarazioni rese dai soggetti designati ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000, 
con le quali gli stessi, oltre ad indicare la disponibilità ad accettare l'incarico, attestano il possesso 
dei requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;

DECRETA

1.di nominare la Prof. Avv. Loredana Zappalà quale Presidente del Consiglio di disciplina presso 
Autolinee Toscane S.P.A. - Dipartimento Nord;

2.  di  nominare quali  componenti  del  Consiglio  di  disciplina presso Autolinee Toscana S.p.A.  - 
Dipartimento Nord i seguenti soggetti:
- Massimiliano Palloni, rappresentante effettivo dell’azienda Autolinee Toscane S.p.A.;
- Giuseppe Zumbo, rappresentante effettivo dell’azienda Autolinee Toscane S.p.A.;
- Luca Barsaglini, rappresentante effettivo dell’azienda Autolinee Toscane S.p.A.;
- Alessandro Giardi, rappresentante supplente dell’azienda Autolinee Toscane S.p.A.;



- Giorgio Virdis, rappresentante supplente dell’azienda Autolinee Toscane S.p.A.;
- Giancarlo Pianini, rappresentante supplente dell’azienda Autolinee Toscane S.p.A.;
- Simone Vincenti, rappresentante effettivo FILT CGIL;
- Alessio Bernini, rappresentante supplente FILT CGIL;
- Marco Landi, rappresentante effettivo FAISA CISAL;
- Lorenzo Bonanni, rappresentante supplente FAISA CISAL;
- Angela Lorenzetti, rappresentante effettivo FIT-CISL;
- Andrea Betti, rappresentante supplente FIT-CISL;

3.di dare atto che la presente nomina avrà la durata stabilita dall’articolo 54 dell’allegato A del R.D.  
8 gennaio 1931 n. 148.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 18 
della l.r. 23/2007.

Il Direttore generale Il Presidente
PAOLO PANTULIANO EUGENIO GIANI


